
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 923	
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσω-
τερικών, Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη.

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΑΙ 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 83 του Συντάγματος,
β) της παρ. 4 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) του άρθρου 70 του ν. 5225/2025 «Αναμόρφωση 
του πειθαρχικού δικαίου των υπαλλήλων του δημόσιου 
τομέα, σύσταση Ελληνικού Κέντρου Εμπειρογνωμοσύ-
νης Διοικητικών Μεταρρυθμίσεων και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 152),

δ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 4/2025 «Ρύθμιση ζητημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών - Τροποποίηση 
διατάξεων του π.δ. 133/2017 “Οργανισμός του Υπουργεί-
ου Διοικητικής Ανασυγκρότησης” (Α’ 161)» (Α’ 7),

ε) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

στ) της παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 84/2019 «Σύ-
σταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123),

ζ) του άρθρου 11 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) της παρ. 2 του άρθρου 1 και της παρ. 2 του άρθρου 3 
του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

θ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος 
της "Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» 
(Α’ 129),

ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

ια) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Tην υπ’ αρ. 947/19.6.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

3. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν αφορά σε δι-
οικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή Χαραλα-

μπογιάννη του Ιωάννη, αναθέτουμε:
α) Την άσκηση των παρακάτω αρμοδιοτήτων της Γε-

νικής Γραμματείας Δημόσιας Διοίκησης:
αα) Της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού 

Δημόσιου Τομέα του Κεφαλαίου Δ’ του π.δ. 133/2017,
αβ) του Τμήματος Ποιότητας και Προτύπων και του 

Τμήματος Κινήτρων και Ανταμοιβής της Διεύθυνσης 
Στρατηγικού Σχεδιασμού, Καινοτομίας και Ανταμοιβής 
του άρθρου 11 του π.δ. 133/2017,

αγ) της Διεύθυνσης Οργανώσεων Κοινωνίας Πολιτών 
(Ο.Κοι.Π.) και Κοινωφελών Φορέων του άρθρου 13 του 
π.δ. 133/2017,

αδ) της Διεύθυνσης Προσωπικού Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης του άρθρου 14 του π.δ. 141/2017,

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5254

66659



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66660 Τεύχος B’ 5254/01.10.2025

αε) της Διεύθυνσης Διοικητικών Διαδικασιών Δημο-
σίου της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών Διαδικασι-
ών Δημοσίου του άρθρου 21 του π.δ. 40/2020 (Α’ 85), 
όπως μεταφέρθηκε στο Υπουργείο Εσωτερικών με το 
άρθρο 11 του π.δ. 77/2023, και

β) την εποπτεία και τη ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων 
του νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυ-
μία «Ελληνικό Κέντρο Εμπειρογνωμοσύνης Διοικητικών 
Μεταρρυθμίσεων - Reform Greece», το οποίο συστάθηκε 
με το άρθρο 70 του ν. 5225/2025.

2. Οι αρμοδιότητες της υποπερ. αε) της περ. α) της 
παρ. 1 μπορούν να ασκούνται και από τον Υπουργό 
Εσωτερικών.

Άρθρο 2
Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες της Υφυπουργού 

περιλαμβάνονται:
α) Οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες,
β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων,
γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα-

ρακτήρα,
δ) η πρόταση για την έκδοση διαταγμάτων και η έκδο-

ση πράξεων από κοινού με άλλους Υπουργούς, Αναπλη-
ρωτές Υπουργούς, Υφυπουργούς και άλλα συναρμόδια 
όργανα,

ε) η υποβολή ερωτημάτων προς το Νομικό Συμβούλιο 
του Κράτους,

στ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς,

ζ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η τοποθέτηση και γενικό-
τερα κάθε θέμα σχετικό με την υπηρεσιακή κατάσταση 
και τις υπηρεσιακές μεταβολές του κάθε φύσης και σχέ-
σης εργασίας προσωπικού του νομικού προσώπου της 
περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 1, και

η) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση και η λύση 
της υπαλληλικής σχέσης των μελών του Ιδιαίτερου Γρα-

φείου της Υφυπουργού, όπως και κάθε θέμα που αφορά 
στην οργάνωση και λειτουργία του Ιδιαίτερου Γραφείου 
της.

Οι αρμοδιότητες των περ. (α), (ε) και (στ) μπορούν να 
ασκούνται και από τον Υπουργό Εσωτερικών.

Άρθρο 3
Από τις αρμοδιότητες που ανατίθενται στην Yφυπουρ-

γό εξαιρούνται και παραμένουν στον Υπουργό:
α) Η νομοθετική πρωτοβουλία,
β) η αποδοχή γνωμοδοτήσεων και πρακτικών του Νο-

μικού Συμβουλίου του Κράτους, και
γ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η τοποθέτηση και γενικό-

τερα κάθε θέμα σχετικό με την υπηρεσιακή κατάσταση 
και τις υπηρεσιακές μεταβολές του κάθε φύσης και σχέ-
σης εργασίας προσωπικού, με την επιφύλαξη των περ. (ζ) 
και (η) του άρθρου 2.

Άρθρο 4
Η υπ’ αρ. 947/19.6.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715) καταργείται.

Άρθρο 5
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

O Υπουργός Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02052540110250002*


		2025-10-02T19:39:47+0300




